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ABSTRAKT

Práce je věnována rozboru metafyzických základů filozofie českého spisovatele a myslitele

Ladislava Klímy. Zachycuje jeho polemiku se starší filozofickou tradicí a vlastními inspiračními

zdroji a odhaluje zásadní kontradikce výsledného celku – egosolismu. Těžiště práce leží v analýze

přechodu jistého metafyzického vidění světa ve specifický etický apel a s tím související kritikou

křesťanské víry tak, jak ji Klíma vnímal. Ta je mnohem více emocionální, než racionální, tato

emotivita je ilustrována ukázkami z Klímovy beletristické tvorby. Z nich je rovněž dovozováno

ulpívání na hlediscích tradiční metafyziky. V závěru práce jsou shrnuta východiska Klímova

filozofování, z nichž popsané kontradikce nutně vyplývají. Je ovšem navržen takový způsob čtení

Klímova díla, který je vůči myšlenkové nesoudržnosti výsledného intelektuálního konstruktu

indiferentní.
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ABSTRACT

This work focuses on the analysi s of methaphysical philosophy of a Czech writer and philosopher

Ladislav Klíma. It studies his discourse with older philosophical tradition and his own sources of

inspiration and demonstrates essential contradictions of the resulting philosophy – egosolism. The

main focus of this work is in analysis of the transition of a certain methaphysical view on the world

to ethical challenge and criticism of Christian faith as Klíma understood it. It is rather emotional

than rational as Klíma's literary works show. They are also used to demonstrate his adherence to

traditional methaphysical points of view. The final part of this work sums up Klíma's philosophical

ideas from which inevitably stem these contradictions. A way of reading Klíma's body of work is

offered which is indifferent to incoherences of Klíma's intelectual construct.
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0 Úvod

Tato práce je rozpracováním mé práce diplomové1. Některé pasáže jsou

ponechány, jiné upraveny nebo změněny zcela, další vypuštěny a nahrazeny novými.

Vznikala jako jistá precizace myšlenek i jako výsledek tematizace některých jiných

pohledů na dílo Ladislava Klímy. Vzhledem ke své praxi středoškolského učitele zařazuji

na závěr i dvě kapitoly o využitelnosti Klímovi filozofie při výuce.

V samotném úvodu chci zdůraznit výzvu vzít Klímovo dílo vážně. Mám tím na

mysli takový pohled, který pojímá jeho filozofii jako svébytný projekt, nikoliv jako

pozoruhodnou a provokativní anomálii v dějinách myšlení. První hodnotitelé jeho práce,

pokud ji vůbec přijali, k druhému popsanému pojetí inklinovali, a snad proto zůstal

pohledu na Klímu po delší dobu vlastní:

Chalupný sám s Klímovými základními tezemi nesouhlasí. Metafyzický

radikalismus vede ve svých důsledcích k stále větším absurdnostem. Proto je ve vztahu k

materialismu a idealismu pro řešení kompromisní. Avšak, pokud jde o Klímovu knihu (Svět

jako vědomí a nic - pozn. J. K.) Chalupný svůj rozbor uzavírá slovy: „Filosofický

radikalism, ačkoli nepodává uspokojení konečného, má velikou nenahraditelnou hodnotu

výchovnou […]. Radikalism zkypřuje a zúrodňuje půdu filosofie. A to je filosofický význam

této knihy: zkypření a zúrodnění půdy […]. Pocítíte, že v ní není pouhá ,filosofie‘ knihová,

nýbrž tep krve a skutečný život. (GILK, HRABAL, 2010, 5)

Ladislav Klíma staví před čtenáře jistý obraz výkladu skutečnosti, který má

ambice být vnitřně kompaktní ontologickou i gnoseologickou výpovědí. Není proto

Klímově filozofii úměrné brát ji pouze jako provokativní radikalismus, který má zúrodnit

půdu myšlení své doby. Současný čtenář k tomu může být náchylnější, ví-li, že má co do

činění s autorem, kolem něhož ubíhající roky vrší přirozenou aureolu „klasika“, jehož dílo

neupadlo v zapomnění a navíc se ve své době těšilo uznání Březiny či Chalupného2.

Domnívám se, že takovéto pojetí pouští onomu „tepu krve“ Klímovy filozofie žilou. Je

nutné ji vzít vážně a chopit se jí jako přítomné alternativy, třeba kriticky. V tomto duchu

lze vzpomenout předmluvu Emanuela Rádla k jeho vlastním Dějinám filozofie:

1 Dostupná na https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/90655/?lang=en (přístup 11. 5. 2014)
2 Blíže viz např.: KLÍMA, 2006, 48-51 a 401.
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Jestliže se ve spise snad tu a tam hádám s filosofy dávno zemřelými, není to neúcta

k nim, právě naopak: právě proto, že jejich učení pokládám dosud za živé, zápasím s ním;

pokud už živé není, nezajímá mne. (RÁDL, 1998, VI)

Záměrem mé práce je tedy prozkoumat především Klímovu filozofii tak, jak je

vystavěna v jeho výchozím a v mnohém stěžejním díle Svět jako vědomí a nic3 za užití

dalších autorových spisů filozofických i beletristických. Ačkoliv, jak se mi snad podaří

ukázat, prodělává Klímův filozofický vývoj určitý kvalitativní posun, Svět jako vědomí a

nic zůstává v základu a je pro tuto práci i stěžejním pramenem.

Ladislav Klíma patří k nejrozporuplnějším postavám českého myšlení. Pro jeho

dílo, zejména filozofické, je charakteristické upadání do jisté náznakovosti a tendence k

velmi nejasným jazykovým obratům, které ještě posiluje specifické užívání interpunkce.

Snad právě to později vedlo k oné neshodě v dalším hodnocení jeho významu, zároveň to

však otevírá široké pole interpretaci. Dílo Ladislava Klímy lze přirovnat k zrcadlu, jež

může dobře posloužit tomu, kdo se do něj dívá. Zdůrazňuji, že zrcadlo je svém soudu zcela

indiferentní, ačkoliv sám Klíma soudil své čtenáře často velmi příkře.

V práci uvádím i citace z knihy Putování slepého hada za pravdou, ačkoliv ta byla

napsána společně s Franzem Böhlerem4. Myšlenky uváděné v knize totiž zcela

korespondují s myšlenkami v jiných Klímových knihách, dokonce se opakují i některé

stylistické obraty či pasáže:

„Možná to byl jenom optický klam!“ řekl C.

„Chtěls říct akustický klam!“ namítl D. „Abych tak řekl.“

››Optický‹‹, se dá říct stejně dobře, jako ››akustický‹‹! Bránil se C. „Říká se to

přece tak i tak.“

„Jenomže ››optický‹‹ se říká běžně a ››akustický‹‹ jen málokdy – a člověk má

používat běžnější slova! Fyzika je moje specialita, kamaráde!“

(KLÍMA; BÖHLER, 2002, 90)

Velmi podobný dialog najdeme i ve Velkém románu:

3 Pracuji se dvěma vydáními Světa jako vědomí a nic (viz seznam použité literatury). Obě vydání jsou po textové

stránce zcela totožná a to včetně Klímovy charakteristické interpunkce. Liší se pouze formátem stránek.

4 Rukopis je v němčině. V práci cituji text V překladu Milana Navrátila (KLÍMA; BÖHLER, 2002), čímž se

vystavuji dalšímu riziku případného významového zkreslování. Považuji ho však za únosné.
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„Ehm, nesmysl! Pár koní by ji neohnul! To se jen tak zdá, protože to sklo před

mříží plane teď červánky. Nesmysl. Je to akustický klam!“

„Chtěl jsi říct 'optický klam'?“

„To je přece to samé, ne?“

„To je, ale častějc se říká optický klam, než "akustický"."

"Kéž bych už ležel! Ještě tři čtvrtě hodiny čekat, než vrátný otevře!“

(KLÍMA, 1996, 246)

„Fenomén“ Klímova díla zůstává tedy (v rámci svých nesoudržností) vnitřně

konzistentní i přes tuto Böhlerovu příměs. „Slepý had“ je navíc dílo nabyté symboly, které

zastřešují některé Klímovy myšlenky a občas přechází až v intelektuálně autobiografické

prvky:

Tím vším není řečeno, že nechci v budoucnosti v lidstvu působit. Naopak – mé

spodní instinkty to chtějí a jim třeba vždy ponechat prostor k rejdění. Ale budu si ovšem

působením svým jen hrát. Naspal-li jsem „touží stejně – – jako působit mezi mravenci“

nemínil jsem tím „vůbec netouží“; nejednou zachtělo se mně, aspoň jeden den, nosit

v kusadlech krovky brouků do mraveniště a kukly z mraveniště. (KLÍMA, 1993, 12)

Podobně jedná slepý had, který se k vlastnímu pobavení zaváže mravenčímu králi


[…]


podobnými pojmy, ovšem otevřít ji nelze. V základech takového pokusu stojí vyloučení

výsledku z předpokladu.

Věděl Klíma o tomto základním určení své filozofické snahy, podle níž

organizoval svou životní praxi? Není jeho základní východisko, že svět je jen absurdní

hříčkou v podstatě potvrzením této domněky? A není jeho životní praxe hrdinským

donquiqotstvím, které propujčuje jeho filozofii autenticitu? Odpověď „ano“ je odpovědí

těch, kteří jeho filozofické dílo hodnotí výše, než podle mého názoru zaslouží.

Myslím si, že Klímova výchozí skepse je až příliš spjatá s aristotelskou

sylogistikou, jejíž nárok na platnost příliš spojoval s předpoklady, jejichž obsahovou

pravdivost je nutné v konkrétních případech odvozovat empiricky. A zkušenost, jíž je

podsouvána jistota, která umožňuje formulaci solipsistické otázky, před takovou otázkou,

měřeno právě touto jistotou, nikdy neobstojí. Klíma kritizoval snad všechno kromě

samotného způsobu vystavění solipsistické otázky. Proto si myslím, že se mu jím užívaný
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výraz „absurdita“ netýkal jeho vlastní filozofie, ačkoliv opakovaně psal, že je absurdní vše.

Klasický příklad říká, že oko také vidí vše. Tedy kromě sebe sama.

V rovině praktické etiky, kam Klímovy úvahy ústí, je ona z formulace solipsistické

otázky nedosažitelná jistota výzvou jeho žité Boží Praxe. Cíl, trvalý ludibriosní stav i

podobné opisy sebebožství jsou ony k ztroskotání odsouzené snahy plnit z formulace

nemyslitelné myslitelným obsahem. Zde se Klíma podle mého názoru bral zcela vážně.

Věřil ve svůj Cíl a nedosažení viděl jako porážku. Lze se tak domnívat z jeho

korespondence i autobiografických zápisů. Jeho „absurdita všeho“ měla ve skutečnosti

omezenou platnost.

Jakým Bohem se to Klíma chtěl vlastně stát? Chtěl-li se stát volně hravým

Stvořitelem všeho (vlastního) bytí, pak nechal ve své fascinaci smrtí další otevřená vrátka

kritice. Není totiž zcela jasné, proč následuje v egodeismu nesmrtelnost ducha z představy,

že vše je mým vědomím. Proč nemohu napřed „identifikovat“ vlastní nesmrtelnost, a pak z

ní dovodit, že vše je mým vědomím? Netkví v prvním postupu až příliš východisko

předpokladu „objektivní skutečnosti“? Nebylo by egosolistickým východiskům úměrnější

začít filozofovat po takové definici času, která předpokládá „zánik“ všeho spolu se

„zánikem“ vlastního vědomí? Proč Klíma nestavěl svůj egodeismus odsud, ačkoliv jeho

filozofie času podobnou interpretaci výsledného díla nevylučuje? Domnívám se, že

odpověď prozrazuje, jak velmi vážně bral Klíma svou žitou etiku: Bohu je důstojnější být

„objektivně“ věčný. Ovšem prozrazuje tím také, že v podstatě aspiroval na místo Boha

tradiční metafyziky. Od Nietzscheho se naučil, že tento je mrtev. Ovšem závažnější otázka

zní, nakolik lze jeho místo po této události konzervovat.

S tím souivisí i Klímova radikální kritika křesřtanství, z širšího hlediska kritika

mravních hodnot. Klíma bouřil proti všemu, co aspirovalo na pozici „vyššího principu

mravního“. Vždyť co může být egosolistovi nad vlastní Já? V tomto specifickém etickém

apelu lze ovšem nalézt možnost konkretizovaného vyústění celé Klímovy filozofie. Při

nutné míře ilustrativnho zjednodušení, viděno prizmatem společenské hyerarchie (nikoliv

prizmatem existenciálním), je to přesně naopak, než jak věc popsal Nietzsche. Morálka a

její zespolečenštění neslouží slabým k tomu, aby mohli ovládat silné. Slouží silným, aby

mohli ovládat slabé. Nietzsche si patrně při svém fenomenálním životním projektu

emancipace od bigotního rodinně náboženského založení neuvědomil, že i on sám
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filozofuje z pozice slabého. Silní tohoto světa nejsou profesory klasické filologie, alespoň

ne na hlavní pracovní poměr. Obvykle zastávají zcela jiné posty.

Filozofování z výchozí pozice slabého nalézáme daleko spíše právě v Klímově

díle. Jeho ludiobriosní pouť k Cíli je neustálým křečovitým pozvedáním se k nemožnému s

periodicky se opakujícími pády. Je žitou filozofií hrdého vzdoru, ač občas až bolestně

uzavřenou do stránek filozofických traktátů, deníků a beletristických děl. Přesto je tato

emancipace trvalým refrénem jeho literárních hrdinů, ať už jde o knížete Sternenhocha či o

mravnčího krále. A hrdina ze všech nejvýznamnější, udatný Cesare, vede symbolicky

nacionálně osvobozenecký boj porobeného národa proti uchvatitelskému impériu. To vše

je však jen příznak hlouběji pojaté emancipace ontologické. Na jednu stranu si tímto

emancipačním radikalismem lze vykládat Kabešův entuziasmus, na druhou stranu je právě

tento nechtěně vhodnou ilustrací celkového „románově dobrodružného“ vyznění filozofie

egosolismu.

Co tedy zůstává na Klímově díle nejhodnotnější? Je to právě ten neanalyzující úhel

pohledu, s kterým se můžeme chápat jeho literatury. Ta by ovšem nevznikla bez jeho

specifické filozofie. A co je nejzajímavější na ní? Snad právě ten moment hluboké

existenciální vzpoury, který stále tak či onak fascinuje. A zůstat čteným je pro píšícího

filozofa patrně nejvyšší dosažitelnou metou.
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