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 Máme před sebou velmi nevšední filosofický text, vstupující do bytostného

dialogu s Ladislavem Klímou. Ladislav Klíma je něčím jako českým

Friedrichem Nietzschem, jak z pozic ontologických, gnozeologických, tak

poetických. Klímův subjektivismus (egosolismus), egodeismus, hluboký ponor

do sebe, pod své jáství do samotného zřídla vůle k sebeprojevu, je přesně to, co

nalézáme v celém Nietszchově díle. Bez transcendence není možné nalézt

absolutní dno nikde jinde, než ve vlastním Selbst, které je hlubší než

psychologické jáství a psychologizující kategorie osobnosti, či jiné platnosti

egoity. Klíma byl filosofem celým svým životem, proto měl a má tolik

obdivovatelů, např. je zajímavé jeho přátelství s p. Srbem, který patřil mezi

velmi zajímavé samorostlé filosofy, jsa chemikem. Takovým myšlenkovým

originálním skvostem je i Ladidslav Klíma.

Autorovi se podařilo zvýraznit tuto jedinečnost metafor, poetické hravosti a

filosofické „neponechavosti“ v nejrůznějších textech Ladislava Klímy. Pokud je

život žit v jeskyni bez transcendence, pak hra je jediné, co člověku zbývá. Pak je

zapotřebí se v ní hloubit přes všechny možné biologické a psychické hranice, to

vše velmi jasně a přesně autor této publikace pochopil a velmi citlivě s ohledem

na přesné citování z děl L. Klímy, odevzdal i čtenáři jako poučení a současně

jako dar. I sám autor se vyjadřuje velmi hlubokým jazykem. Nacházíme zde

spoustu paralel s F. Nietzschem, je tu odpor ke křesťanství, je tu výtrysk vůle

k moci jako ergon, jako jediný skutek, je tu absolutní subjektivismus, který

nalézá své Selbst jen ve vůli k moci, která je silou jen ve svém účinku. Je tu

překypování v hravosti, pohrdání bolestí, odpor k vědě, k logice, k akademismu,

k systémovosti. Práce je velmi zdařilá, zvláště její poslední třetina je napsána

velmi hluboce a současně poeticky, jakoby jedním dechem; obsah řečeného je

připoután svou formou v naprostém souznění. Rozhodně je třeba práci pochválit.

V Praze dne 18. 1. 2016 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.